
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 443 del 16/03/2022 

REGISTRO GENERALE N. 443 del 16/03/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 137 del 28/02/2022 
PROPOSTA N. 434 del 28/02/2022 

 
OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento incarico per redazione verifica di vulnerabilità edificio 

scolastico Asilo nido di Via l’Aquila per la partecipazione al bando  PNRR, Investimento 1.1: 

Piano per asili nido e scuole dell’infanzia CIG Z2135637E6 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 03.05.2021 con il quale sono state conferite al 
sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 4^; 
 Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 
 Richiamate: 
- la deliberazione di C.C. n.33 del 26/04/2021, “Documento Unico di 
Programmazione SeS 2021/SeO 2021-2023”; 
- la deliberazione di G.C. n.34 del 26/04/2021, “Approvazione Bilancio di Previsione 
finanziario 2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”; 
- la deliberazione di G.C. n.81 del 29/04/2021, Piano della Performance 2021/2023;  
- la deliberazione di C.C. n.66 del 18/08/2021, “Assestamento generale di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 
d.lgs. n. 267/2000”; 
 Visto il decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, con il quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti 
locali è stato differito al 31 maggio 2022; 
 Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 
 Richiamato il bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022 esercizio provvisorio; 
 Visti: 
• il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
• il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.;  
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento di contabilità; 
 

Premesso che, l’Unione Europea ha finanziato per un importo di 3.000.000.000,00 di euro, 

nell’ambito del PNRR, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: Piano per asili 

nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia; 

- Che l’erogazione dei contributi e la selezione delle domande viene effettuata dal 
Ministero dell’Istruzione, che mette a disposizione risorse a fondo perduto;  

- che, la partecipazione al bando e la richiesta di contributo, hanno come scadenza il 
28.02.2022;  

Dato atto che, questo Ente intende partecipare al bando per l’ottenimento di 
finanziamenti a fondo perduto per quanto riguarda l’Asilo nido di Via l’Aquila ; 

Che con Delibera di G.C. n. 24 del 18/02/2022 è stato dato indirizzo a questo Settore di 

predisporre la documentazione per la partecipazione al bando previsto dal PNRR per 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 443 del 16/03/2022 

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 

prima infanzia; 

Che, la complessità delle procedure per la partecipazione al bando per 
l’ottenimento dei finanziamenti a fondo perduto, richiede che alcuni documenti necessari 
alla partecipazione vengano redatti da professionisti esperti in particolare la verifica di 
vulnerabilità dell’edificio; 

Considerato che, a seguito di indagini di mercato è stato richiesto all’Ing. Pasquale 
Di Iorio con sede in Via Ancinale 3 Sulmona, Partita IVA 01160810667, di rimettere un 
preventivo per la redazione di detta verifica; 

Visto il preventivo in atti al protocollo n. 8286 del 28/02/2022; 
Dato atto che l’offerta presentata, per un valore di € 2.000,00 oltre cassa previdenza 

al 4% € 80,00 e IVA € 457,60, per un importo complessivo di € 2.537,60; 
Ritenuta l’offerta congrua al tipo di incarico da affidare; 

 Richiamati: 
- l’art. 32 del d.lgs 50/2016, “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
- il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal D.L. 77/2021, 
che, all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

Ritenuto di affidare all’Ing. Pasquale Di Iorio con sede in Via Ancinale 3 Sulmona, 
Partita IVA 01160810667, la redazione della verifica di vulnerabilità per la partecipazione 
al bando del Ministero dell’Istruzione per l’ottenimento di finanziamenti a fondo perduto  
nell’ambito del PNRR, Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima; 

Fatto constare che è obbligo dell'affidatario osservare in tutte le operazioni di 

pagamento conseguenti all'affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010, fra l'altro riportando negli strumenti 

di pagamento utilizzati il seguente CIG: Z2135637E6; 

Dato atto che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato 

articolo dà luogo all'applicazione delle sanzioni di cui all'art.6 L.136/2010; 

Dato atto che, ai sensi dell'art.3 c. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva mediante acquisizione 

del DURC, allegato; 

Dato atto che l’art. 108 comma 8 del TUEL, prevede che il Responsabile della spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti e con le regole del patto di stabilità interno; 

 
      DETERMINA 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 443 del 16/03/2022 

1. Di richiamare il bando nell’ambito del PNRR, Investimento 1.1: Piano per asili nido 
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima;  

2. Di affidare all’Ing. Pasquale Di Iorio con sede in Via Ancinale 3, 67039 Sulmona 
(AQ), Partita IVA 01160810667, la redazione della verifica di vulnerabilità dell’Asilo 
nido di Via l’Aquila per la partecipazione al bando, per un importo di € 2.000,00 
oltre cassa previdenza al 4% € 80,00 e IVA € 457,60, per un importo complessivo di 
€ 2.537,60 - CIG Z2135637E6; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 1 del T.U.E.L. 267/2000 la spesa è 
urgente e indifferibile e non frazionabile in dodicesimi, a seguito dell’urgenza di 
presentare la domanda di finanziamento entro la data di scadenza; 

4. Di far fronte alla spesa complessiva di € 2.537,60 ai sensi dell’articolo 183 comma 1 
del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs 118/2011, le 
seguenti norme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazioni agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

 
Scadenza pagamento Importo 

A presentazione 

fattura 

€ 2.537,60 

 
5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

6. Di dare atto che il Funzionario APO e il Dirigente dichiarano l'insussistenza di 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art.7 del Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

7. Di stabilire che alla liquidazione e al conseguente pagamento, si provvederà a 
presentazione di regolare fattura a incarico svolto e verificato da parte del 
Responsabile del Procedimento; 

8. Di conferire al presente atto valore e contenuto sinallagmatico mediante 
sottoscrizione per accettazione,  da parte della Ditta Affidataria, di una copia della 
presente determinazione; 

9. Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs 33/2013. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  

Ing. Fabrizio Petrilli       Il Dirigente  

          Ing. Franco Raulli  

Capitolo/Art. 872/0 Descrizione prestazioni professionali per studi progettazioni perizie 

collaudi accatastamenti ecc. 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

01 06 1 03 1.03.02.10.001 Z2135637E6 

Creditore Ing. Pasquale Di Iorio  
Causale redazione verifica vulnerabilità asilo via l’Aquila per partecipazione al bando  

PNRR 
Importo 2.537,60  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 443 del 16/03/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 434 del 28/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 09/03/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 434 del 28/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 872 137 1 01 06 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero professionali 

di studi, ricerca e consulenza 
2.537,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 16/03/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 615 

Il 16/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 443 del 16/03/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa e affidamento incarico per redazione verifica di vulnerabilità edificio scolastico Asilo 

nido di Via l’Aquila per la partecipazione al bando  PNRR, Investimento 1.1: Piano per asili nido e 

scuole dell’infanzia CIG Z2135637E6 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 16/03/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 741 del 05/04/2023 

REGISTRO GENERALE N. 741 del 05/04/2023 
 
Determina del Dirigente di Settore N. 146 del 22/03/2023 
PROPOSTA N. 824 del 21/03/2023 

 
OGGETTO: Affidamento servizio redazione PFTC lavori di “Realizzazione di un nuovo asilo nido mediante 

sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’asilo nido di Via l’Aquila”. (CUP D55E22000210006 

- #395PNRR Importo intervento € 1.847.877,85) CIG Z643A77DDB 

 

 
 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 3^; 
  Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto;  
Richiamate: 
la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di Gestione e.f. 2021”; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011” 
la deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 24/08/2022 recante: " Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 
del D. Lgs. n. 267/2000; 

la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

deliberazione di G.C. n. 298 del 28/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
una variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2022 ad oggetto:” Variazione al 
bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

la deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 recante: “Struttura organizzativa del Comune 
di Sulmona. Determinazioni”; 

la deliberazione di G.C. n. 373 del 28/12/2022 recante: “Modifica Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2022-2024”; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 29/12/2022 ad oggetto:” Approvazione del 
bilancio consolidato relativo all’esercizio 2021”; 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno Dait n. 128 del 30 dicembre 2022, con il quale 
viene differito al 30 aprile 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025, 
da parte degli enti locali; 

   Visto l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 
   Richiamato, quindi, il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio 

provvisorio; 
Visti: 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento comunale di contabilità; 
il Regolamento comunale per i contratti; 
il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 741 del 05/04/2023 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 35 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il 

Programma delle OO.PP. 2022-2024 nonché l’elenco annuale per l'anno 2022; 

Vista la successiva deliberazione di G.C. n.304 del 04/11/2022 con la quale è stata adottata 

la seconda variazione al suddetto programma; 

Dato atto che in detto elenco è previsto l’intervento di “Realizzazione di un nuovo asilo nido 

mediante sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’asilo nido di Via l’Aquila”. (CUP 

D55E22000210006 - #395PNRR Importo intervento € 1.847.877,85) da finanziarsi mediante fondi 

PNRR; 

CONSIDERATO che occorre procedere con l’affidamento del servizio tecnico per redazione 

PFTC, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, dell’intervento in oggetto; 

EVIDENZIATO che al fine di garantire il rispetto dei principi di economicità, buon andamento 

ed imparzialità della pubblica amministrazione, si è proceduto mediante richiesta di disponibilità ad 

accettare l’incarico allo studio associato ASSOPROGETTI ed in particolare al professionista dello 

studio associato Ing. Pasquale Di Iorio, come da nota prot. 9947 del 06/03/2023 con la quale, tra 

l’altro, è stato ribadito che si sarebbe affidato il servizio di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., riguardanti i servizi riportati nella parcella allegata 

alla nota, determinati sulla base del c.d. decreto parametri (D. M. 17/06/2016), tenendo conto del 

rimborso spese previsto del 10%, per un totale di € 34.110,90, oltre CNPAIA 4% e IVA 22% e 

secondo la scheda tecnica di progetto inoltrata per la richiesta di finanziamento, allegata alla nota. 

RILEVATO che in detta nota è stato effettuato anche il calcolo delle competenze tecniche 
per il servizio tecnico di che trattasi, ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50 del 17/05/2022 ammontante ad 
€ 34.110,90 oltre CNPAIA ed IVA come per legge; 

DATO ATTO che con nota in atti al prot. n. 18863 del 13/03/2023, l’Ing. Pasquale Di Iorio ha 
dichiarato la sua disponibilità ad eseguire il servizio di che trattasi con la riduzione del 26%, quindi 
per il costo di € 25.242,06 oltre CNPAIA 4% pari ad € 1.009,68, IVA 22% pari ad € 5.048,51, ed in 
totale € 32.027,13; 

PRECISATO che la procedura seguita non ricade nell’ambito di una procedura negoziata 
“formalizzata” e che non ricorrono pertanto le peculiari garanzie di quest’ultima trattandosi di 
richiesta di offerta che si conclude con un affidamento diretto, così come previsto dall’art. 1 comma 
2 lettera a) della L. 120/2020, così come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021. 

Visto l’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. che testualmente recita al comma 2, “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’art. 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti.”; 

Richiamato altresì il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal 
D.L. 77/2021, che, all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione con: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto che per la procedura in oggetto risultano: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 741 del 05/04/2023 

• Fine ed oggetto del contratto: servizio tecnico per redazione PFTC lavori di 
“Realizzazione di un nuovo asilo nido mediante sostituzione edilizia dell’edificio sede 
dell’asilo nido di Via l’Aquila”. (CUP D55E22000210006 - #395PNRR Importo 
intervento € 1.847.877,85) 

• Forma del contratto: Scrittura privata; 
• Clausole essenziali: Riportate nella scrittura privata; 
• Procedura di scelta del contraente: Affidamento diretto; 

 
Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del 

D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i. mediante acquisizione dei Certificati di regolarità Contributiva 
rilasciati da INARCASSA; 

Dato atto altresì che il professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale 
e tecnico-economici per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

Dato atto che l’opera è finanziata attraverso fondi PNRR iscritti in bilancio e quindi si può fare 
fronte alla spesa, mediante imputazione al capitolo di spesa 6655/3, del vigente bilancio di 
previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio provvisorio, che contiene sufficiente disponibilità; 

Fatto constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni 
di pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art.3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento 
utilizzati il seguente CIG: Z643A77DDB e che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
di cui al richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 c. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Fatto constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al 
sottoscritto Dirigente, nonché al Responsabile del Procedimento designato; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) Di far constare che il presente atto costituisce determinazione a contrattare; 
3) Di affidare il servizio tecnico per redazione del PFTC riferito ai lavori di “Realizzazione di un 

nuovo asilo nido mediante sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’asilo nido di Via 
l’Aquila”. (CUP D55E22000210006 - #395PNRR Importo intervento € 1.847.877,85), ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, finanziato tramite fondi PNRR, inserto nell’elenco 

annuale delle OO.PP. 2022 studio associato ASSOPROGETTI ed in particolare al 
professionista dello studio associato Ing. Pasquale Di Iorio; 

4) Di stabilire che il corrispettivo per il servizio è pari ad € 25.242,06 oltre CNPAIA 4% pari ad 
€ 1.009,68, IVA 22% pari ad € 5.048,51, ed in totale € 32.027,13, comprensivo di spese e 
oneri accessori; 

5) Di dare atto che l’opera è finanziata con attraverso fondi PNRR inseriti in bilancio comunale 
e quindi si può fare fronte alla spesa, mediante imputazione al capitolo di spesa 6655/3, del 
vigente bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio provvisorio, che 
contiene sufficiente disponibilità; 

6) Di impegnare la somma di € 32.027,13, comprensivo di spese e oneri accessori, mediante 

imputazione al capitolo di spesa 6655/3, del vigente bilancio di previsione 2022-2024, 

annualità 2023, esercizio provvisorio, che contiene sufficiente disponibilità; 

7) Di far constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 
conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento 
utilizzati il seguente CIG Z643A77DDB che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 
6 L. 136/2010; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 741 del 05/04/2023 

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

9) Di dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del 
D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i. mediante acquisizione del Certificato di regolarità 
Contributiva rilasciato da INARCASSA; 

10) Di dare atto che l’affidatario ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e 
tecnico-economici per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

11) Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto amministrativo previa 
presentazione di regolare fattura provvista dall’attestazione di regolare esecuzione da parte 
del responsabile del procedimento. 

12) Di provvedere, per il tramite del responsabile del procedimento, all’esito della procedura, 
alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/12, art. 1 commi 16 lett. b) e 32, e al D. 
Lgs. 33/13, art. 23, nelle sezioni del sito internet istituzionale a ciò deputate, 
rispettivamente “Pubblicazione affidamenti per anticorruzione” e “Amministrazione 
Trasparente – Provvedimenti”. 

13) Di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Fabrizio Petrilli  
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Franco Raulli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 824 del 21/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 03/04/2023 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 824 del 21/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2023 1190 2 1 4 200 01 4.02.01.01.001 
Contributi agli investimenti da 

Ministeri 
32.037,13 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 6655 5 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 32.027,13 

 
Sulmona, lì 05/04/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 741 del 05/04/2023 

 Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO 

 



 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 771 del 11/04/2023 

REGISTRO GENERALE N. 771 del 11/04/2023 
 
Determina del Dirigente di Settore N. 185 del 06/04/2023 
PROPOSTA N. 1019 del 06/04/2023 

 
OGGETTO: Affidamento dei servizi di geologia ed indagini GEO per i lavori di “Realizzazione di un nuovo 

asilo nido mediante sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’asilo nido di Via l’Aquila”. (CUP 

D55E22000210006 - #395PNRR) CIG:   9763363606 

 

 

 
 
 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 con il quale sono state conferite al 
sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 3^; 

  Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto;  
Richiamate: 
la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di Gestione e.f. 2021”; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011” 
la deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 24/08/2022 recante: " Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 
del D. Lgs. n. 267/2000; 

la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

deliberazione di G.C. n. 298 del 28/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
una variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2022 ad oggetto:” Variazione al 
bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

la deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 recante: “Struttura organizzativa del Comune 
di Sulmona. Determinazioni”; 

la deliberazione di G.C. n. 373 del 28/12/2022 recante: “Modifica Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2022-2024”; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 29/12/2022 ad oggetto:” Approvazione del 
bilancio consolidato relativo all’esercizio 2021”; 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno Dait n. 128 del 30 dicembre 2022, con il quale 
viene differito al 30 aprile 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025, 
da parte degli enti locali; 

   Visto l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 
   Richiamato, quindi, il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio 

provvisorio; 
Visti: 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento comunale di contabilità; 
il Regolamento comunale per i contratti; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 771 del 11/04/2023 

il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 35 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il 

Programma delle OO.PP. 2022-2024 nonché l’elenco annuale per l'anno 2022; 

Vista la successiva deliberazione di G.C. n.304 del 04/11/2022 con la quale è stata adottata 

la seconda variazione al suddetto programma; 

Dato atto che in detto elenco è previsto l’intervento di “Realizzazione di un nuovo asilo nido 

mediante sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’asilo nido di Via l’Aquila”. (CUP 

D55E22000210006 - #395PNRR Importo intervento € 1.847.877,85) da finanziarsi mediante fondi 

PNRR; 

CONSIDERATO che occorre procedere con l’affidamento dei servizi di geologio e indagini 

Geo per redazione dei successivi livelli di progettazione del PFTC, ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50 

del 17/05/2022, dell’intervento in oggetto; 

EVIDENZIATO che al fine di garantire il rispetto dei principi di economicità, concorrenzialità, 

buon andamento ed imparzialità della pubblica amministrazione, si è proceduto mediante richiesta 

di disponibilità ad accettare l’incarico al Dott. Geologo Alessandra De Carolis, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., riguardanti i servizi in oggetto, determinati sulla 

base del c.d. decreto parametri (D. M. 17/06/2016), tenendo conto del rimborso spese previsto del 

20%, per un totale di € 4.125,59, oltre CNPAIA 4% e IVA 22% e a cui si sommano le spese per 

indagini in sito pari ad € 4.192,77 e quindi per un prezzo totale di € 8.314,36; 

PRECISATO che per l’individuazione del professionista si è fatto riferimento all’elenco degli 
operatori economici in possesso di questa stazione appaltante; 

DATO ATTO che con nota in atti al prot. n. 14538 del 03/04/2023, il Dott. Geol. Alessandra 
De Carolis ha dichiarato la sua disponibilità ad eseguire il servizio di che trattasi con la riduzione 
del 4,5%, quindi per il costo di € 7.940,21 oltre CNPAIA 4% pari ad € 317,61, IVA 22% pari ad € 
1.816,72, ed in totale € 10.074,54; 

PRECISATO che la procedura seguita non ricade nell’ambito di una procedura negoziata 
“formalizzata” e che non ricorrono pertanto le peculiari garanzie di quest’ultima trattandosi di una 
richiesta di offerta che si conclude con un affidamento diretto del servizio, così come previsto 
dall’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020, così come modificata dal D.L. 77/2021, convertito 
in L. 108/2021. 

Visto l’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. che testualmente recita al comma 2, “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’art. 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti.”; 

Richiamato altresì il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal 
D.L. 77/2021, che, all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione con: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto che per la procedura in oggetto risultano: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 771 del 11/04/2023 

• Fine ed oggetto del contratto: servizi di geologia e indagini GEO per i lavori di 
“Realizzazione di un nuovo asilo nido mediante sostituzione edilizia dell’edificio sede 
dell’asilo nido di Via l’Aquila”. (CUP D55E22000210006 - #395PNRR Importo 
intervento € 1.847.877,85) 

• Forma del contratto: Scrittura privata; 
• Clausole essenziali: Riportate nella scrittura privata; 
• Procedura di scelta del contraente: Affidamento diretto; 

 
Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del 

D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i. mediante acquisizione dei Certificati di regolarità Contributiva; 
Dato atto altresì che il professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale 

e tecnico-economici per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 
Dato atto che l’opera è finanziata attraverso fondi PNRR iscritti in bilancio e quindi si può fare 

fronte alla spesa, mediante imputazione al capitolo di spesa 6655/3, del vigente bilancio di 
previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio provvisorio, che contiene sufficiente disponibilità; 

Fatto constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni 
di pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art.3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento 
utilizzati il seguente CIG: 9763363606 e che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
di cui al richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 c. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Fatto constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al 
sottoscritto Dirigente, nonché al Responsabile del Procedimento designato; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) Di far constare che il presente atto costituisce determinazione a contrattare; 
3) Di affidare i servizi di geologia e indagini GEO per i lavori di “Realizzazione di un nuovo 

asilo nido mediante sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’asilo nido di Via l’Aquila”. 
(CUP D55E22000210006 - #395PNRR Importo intervento € 1.847.877,85), ai sensi dell’art. 
26 del D.L. 50 del 17/05/2022, finanziato tramite fondi PNRR, inserto nell’elenco annuale 
delle OO.PP. 2022 al Dott. Geol. Alessandra De Carolis con Studio Tecnico in Via Dante 8,  
65122 Pescara (PE); 

4) Di stabilire che il corrispettivo per il servizio è pari ad € 7.940,21 oltre CNPAIA 4% pari ad € 
317,61, IVA 22% pari ad € 1.816,72, ed in totale € 10.074,54, comprensivo di spese e oneri 
accessori; 

5) Di dare atto che l’opera è finanziata con attraverso fondi PNRR inseriti in bilancio comunale 
e quindi si può fare fronte alla spesa, mediante imputazione al capitolo di spesa 6655/3, del 
vigente bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio provvisorio, che 
contiene sufficiente disponibilità; 

6) Di impegnare la somma di € 10.074,54, comprensivo di spese e oneri accessori, mediante 

imputazione al capitolo di spesa 6655/3, del vigente bilancio di previsione 2022-2024, 

annualità 2023, esercizio provvisorio, che contiene sufficiente disponibilità; 

7) Di far constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 
conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento 
utilizzati il seguente CIG 9763363606 che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 
6 L. 136/2010; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 771 del 11/04/2023 

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

9) Di dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del 
D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i. mediante acquisizione del Certificato di regolarità 
Contributiva; 

10) Di dare atto che l’affidatario ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e 
tecnico-economici per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

11) Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto amministrativo previa 
presentazione di regolare fattura provvista dall’attestazione di regolare esecuzione da parte 
del responsabile del procedimento. 

12) Di provvedere, per il tramite del responsabile del procedimento, all’esito della procedura, 
alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/12, art. 1 commi 16 lett. b) e 32, e al D. 
Lgs. 33/13, art. 23, nelle sezioni del sito internet istituzionale a ciò deputate, 
rispettivamente “Pubblicazione affidamenti per anticorruzione” e “Amministrazione 
Trasparente – Provvedimenti”. 

13) Di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al sottoscritto Dirigente, 
nonché al Responsabile del Procedimento designato. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Fabrizio Petrilli  
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Franco Raulli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1019 del 06/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 06/04/2023 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1019 del 06/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 6655 255 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 10.074,54 

 
Sulmona, lì 11/04/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO 

 



 

CITTÀ DI SULMONA 
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L'EDILIZIA 

SCOLASTICA 
 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1199 del 25/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1199 del 25/05/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 2 del 19/05/2023 
PROPOSTA N. 1481 del 19/05/2023 

 
OGGETTO: Determina a contrarre pe “Progettazione definitiva, esecutiva e Realizzazione di un nuovo asilo 

nido mediante sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’asilo nido di Via l’Aquila”.(CUP 

D55E22000210006 - #395PNRR Importo intervento € 1.847.877,85) 

 

RICHIAMATE: 

-la Deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2021”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 35 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Programma 

Triennale delle OO.PP. 2022/2024 e l’elenco annuale 2022; 

-la Deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026 / SeO 2022-2024”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000  e art. 10 

del D. lgs. 118/2011; 

-la Deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

-la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli art. 175, comma 8 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000”; 

-la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

-la deliberazione di G.C. n. 66 del 29/11/2022 “Variazione D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione) 2022/2024”; 

-la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 “Proposta di deliberazione di Consiglio 

Comunale ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000; 

-la deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 recante: “Struttura organizzativa del Comune 

di Sulmona. Determinazioni”;  

-la deliberazione di G.C. n. 373 del 28/12/2022 recante: “Modifica Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2022-2024”;  

-la Deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione Bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021”; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022, recante il “Differimento al 30 marzo 

2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali”, prorogato 

ulteriormente al 30 aprile 2023 con Legge n. 29 dicembre 2022, n. 197; 

Visto da ultimo il D.M. del Ministero dell’Interno, sezione D.A.I.T. in data 19/04/2023 a mezzo del 

quale è stata prorogata al 31/05/2023 la scadenza per l’approvazione da parte del Consiglio Comunale del 

bilancio di previsione 2023/2025 e delle relative delibere collegate, autorizzando altresì l’esercizio 

provvisorio; 

Visto l'art. 163 del D.lgs. 267/2000; 

 

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2022-12-29&atto.codiceRedazionale=22G00211&elenco30giorni=false


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1199 del 25/05/2023 

PREMESSO che: 

-il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 241/2021, ha istituito il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

-in particolare la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1. prevede “Investimenti per 

costruzione di scuole mediante sostituzione di edifici”; 

-il Ministero dell’Istruzione, con D.M. 343 del 2 dicembre 2021, ha emesso avviso pubblico 

per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e 

scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1.: “Piano per 

asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

-la Giunta Comunale con Delibera di G.C. n. 24 del 180/2/2022 da dato indirizzo per la 

partecipazione al bando previsto dal PNRR per l’investimento 1.1: Piano per asili nido e 

scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia; 

-il Comune di Sulmona ha seguito di partecipazione al predetto bando è risultato 

concessionario del finanziamento per un importo complessivo di € 1.847.877,85 e che si è 

proceduto alla sottoscrizione del relativo accordo di "concessione di finanziamento e 

meccanismi sanzionatori e successivo addendum"; 

-con Determinazione Dirigenziale n. 741/RG del 05/04/2023 veniva affidato il servizio di 

redazione PFTC lavori di “Realizzazione di un nuovo asilo nido mediante sostituzione 

edilizia dell’edificio sede dell’asilo nido di Via l’Aquila”. (CUP D55E22000210006 - 

#395PNRR Importo intervento € 1.847.877,85) CIG Z643A77DDB 
 

 

Richiamato l’art. 7-ter del D.L. 8 Aprile 2020, n. 22 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno n. 

41 ed in particolare il comma 1, modificato in ultimo dall'art. 55, comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 

convertito con modificazioni dalla Legge 29/07/2021, n. 108, con il quale, al fine di garantire la rapida 

esecuzione di interventi di edilizia scolastica, fino al 31.12.2026 i Sindaci operano, nel rispetto dei principi 

derivanti dall'ordinamento dell'unione europea, con i poteri dei Commissari di cui all’art. 4, commi 2 e 3 del 

D.L. 32/2019 convertito, con modificazioni, con Legge 55/2019, ivi inclusa la deroga a varie disposizioni del 

Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016; 

Visto l’art 4 del D.L n. 32 del 18.04.2019, così come modificato dal D.L n. 103/2021 art. 2, che prevede: 

✓ comma 3 - per l'esecuzione degli interventi, i Commissari straordinari possono essere 

abilitati ad assumere direttamente le funzioni di stazione appaltante e operano in deroga alle 

disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, fatto salvo il rispetto dei principi di cui 

agli articoli 30, 34 e 42 del D. Lgs n. 50/2016, nonché delle disposizioni del codice delle 

leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al D. Lgs n. 159/2011, e dei vincoli 

inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione Europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle 

direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle disposizioni in materia di subappalto. Per 

l'esercizio delle funzioni di cui al primo periodo, il Commissario straordinario provvede 

anche a mezzo di ordinanze. Per le occupazioni di urgenza e per le espropriazioni delle aree 

occorrenti per l'esecuzione degli interventi, i Commissari straordinari, con proprio decreto, 

provvedono alla redazione dello stato di consistenza e del verbale di immissione in possesso 

dei suoli anche con la sola presenza di due rappresentanti della regione o degli enti 

territoriali interessati, prescindendo da ogni altro adempimento; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1199 del 25/05/2023 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 11/05/2023, con il quale il sottoscritto Sindaco ha preso atto del D. 

L. 8 aprile 2020, n. 22 e ss.mm.ii. e segnatamente dell’art. 7-terrubricato Misure urgenti per interventi di 

riqualificazione dell'edilizia scolastica e ha stabilito di operare, sino al 31.12.2026, con i poteri dei 

Commissari straordinari per gli interventi di riqualificazione dell'edilizia scolastica del Comune di Sulmona, 

ivi inclusi quelli finanziati con fondi PNRR; 

 

Dato atto che: 

✓ nel Decreto Sindacale n. 01 del 11.05.2023 è previsto l'intervento relativo a “Realizzazione 

di un nuovo asilo nido mediante sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’asilo nido di Via 

l’Aquila”. (CUP D55E22000210006 - #395PNRR Importo intervento € 1.847.877,85) 

✓ ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il R.U.P. è stato individuato nella figura del  

Responsabile del Procedimento, Ing. Fabrizio Petrilli, del Comune di Sulmona (AQ); 

Richiamati: 

✓ il D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, recante 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

✓ il D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113/2021, recante «Misure 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia»; 

✓ il D.L. n. 152/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 233/2021, recante 

“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

✓ in particolare, l’articolo 24, comma 6-bis, del citato D.L. n. 152/2021, che demanda a un 

decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’interno, la fissazione del 

termine massimo per l’aggiudicazione degli interventi a valere sulle risorse di cui all’art. 1, 

comma 59, e ricomprese nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.1 «Piano per asili nido, scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia»; 

✓ il D.L. n. 36/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 79/2022, recante “Ulteriori 

misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

✓ la direttiva 2010/31/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 19 maggio 2010, sulla 

prestazione energetica nell’edilizia; 

✓ il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012; 

✓ il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 

significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» 

a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

✓ il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

✓ il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Componente 1 – 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1199 del 25/05/2023 

Investimento 1.1 «Piano per asili nido, scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia»; 

✓ i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

✓ gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 
 

Premesso inoltre: 

✓ con pec. del Ministero dell'Istruzione - Unità di Missione PNRR - è stata comunicata 

l'ammissione al finanziamento dell'intervento relativo al progetto “Realizzazione di un 

nuovo asilo nido mediante sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’asilo nido di Via 

l’Aquila”. (CUP D55E22000210006 - #395PNRR Importo intervento € 1.847.877,85) 

✓ con decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, di 

concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato, con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le 

politiche della Famiglia e con il Ministero dell’istruzione – Unità di missione per il PNRR, 

del 22 settembre 2022, questa amministrazione è risultata ammessa a finanziamento per il 

progetto denominato “Realizzazione di un nuovo asilo nido mediante sostituzione edilizia 

dell’edificio sede dell’asilo nido di Via l’Aquila”. (CUP D55E22000210006 - #395PNRR 

Importo intervento € 1.847.877,85)-  

✓ che è stato sottoscritto l'accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori 

per il progetto di cui sopra con il Ministero competente; 

Richiamati i seguenti atti dell'amministrazione comunale: 

✓ Decreto Sindacale n. 01 del 11.05.2023 di “presa d’atto dei poteri commissariali attribuiti 

al sindaco e individuazione della struttura tecnica di supporto”; 

✓ Decreto del Commissario Straordinario per l’Edilizia Scolastica n.5 del 19/05/2023 

Determina n. 1150/RG del 19/05/2023 di validazione e approvazione dell’esito del verbale 

di verifica quale fase dello “studio di fattibilità tecnica ed economica” dell’intervento in 

oggetto; 

✓ Decreto del Commissario per l’Edilizia Scolastica n.6 del 24/05/2023 Determina n. 

1194/RG del 24/05/2023 di Variazione bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023; 

✓ Decreto del Commissario Straordinario per l’Edilizia Scolastica di approvazione dello studio 

di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto;  
Considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Richiamato il disposto dell'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Richiamato il D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021 che, all’art. 1, comma 2, lett. b) dispone, al fine 

di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1199 del 25/05/2023 

far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, l'utilizzo della procedura negoziata, senza bando, 

di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una 

diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 

inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un 

milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Ritenuto necessario procedere alla successiva fase per l’appalto in oggetto;  

 
Rappresentato che al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 

l'affidamento dei lavori di cui trattasi gli stessi sono stati individuati tra gli iscritti alla piattaforma 

dell’ANAC nel numero di 10, nel rispetto dei principi di cui alla delibera ANAC n. 41/2021, come da elenco 

degli operatori economici conservato agli atti di questo ente, la cui visione viene differita alla scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte; 

Evidenziato che per il predetto appalto si procederà ad invitare gli O.E. alla successiva procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice;  
 

Vista la documentazione di gara predisposta ed in particolare i criteri dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice, nonché il corrispettivo per la progettazione esecutiva e CSP e le 

ulteriori previsioni di carattere amministrativo che mancano nel capitolato speciale; 

 

Ritenuto pertanto per quanto sopra: 

✓ procedere all’individuazione del contraente con espletamento di appalto integrato - 

procedura negoziata telematica sulla piattaforma del Comune di Sulmona, con richiesta di 

offerta agli operatori economici come sopra individuati; 

✓ di definire, data l'unitarietà delle prestazioni oggetto di affidamento, un unico lotto per 

l'importo complessivo stimato di gara (Lavori + Progettazione Definitiva + Progettazione 

Esecutiva + CSP ) è pari ad € 1.455.040,25 di cui € 1.382.751,51 (sicurezza inclusa pari ad € 

41.482,55) per lavori, € 72.288,74 per progettazione definitiva, esecutiva e CSP, oltre 

CNPAIA ed IVA di legge, così suddiviso: 

- IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 1.382.751,51 + IVA 

- IMPORTO REDAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, CSP 

SOGGETTO A RIBASSO € 72.288,74 + CNPAIA + IVA 

- IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO (oneri sicurezza) € 41.482,55 + IVA 

✓ di individuare come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

✓ di prevedere l'obbligo da parte del soggetto che si aggiudicherà l'appalto di fornire, prima 

dell'aggiudicazione, apposita dichiarazione in merito ai dati necessari all’identificazione del 

“titolare effettivo” ai sensi del D. Lgs 231/2007, così come previsto dalle linee guida vigenti 

in materia di interventi a valere sul PNRR; 

DECRETA  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1199 del 25/05/2023 

1. di richiamare la premessa, con quanto in essa contenuto, quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. di procedere alla scelta del contraente per l’appalto di ““Progettazione definitiva, esecutiva e 

Realizzazione di un nuovo asilo nido mediante sostituzione edilizia dell’edificio sede 

dell’asilo nido di Via l’Aquila”. (CUP D55E22000210006 - #395PNRR Importo intervento € 

1.847.877,85), CIG 983785244B finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATION EU 

– PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, con espletamento di un 

Appalto Integrato - procedura negoziata art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2. della Legge 

108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 con invito a n. 10 operatori economici individuati 

nelle modalità espresse in narrativa; 

3. di inoltrare invito agli operatori economici come sopra individuati, assegnando un termine di 7 

(sette) gg per la presentazione dell’offerta, in considerazione dei termini ristretti (20 giugno 

2023) cui occorre pervenire all’aggiudicazione dell’appalto, pena decadenza dal finanziamento. 

4. di disporre che la visione dell’elenco dei soggetti invitati venga differita alla scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte. 

5. di dare atto che per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troverà 

applicazione il vigente regolamento dei contratti dell'Ente; 

6. di trasmettere gli atti alla CUC di questo Ente per quanto di competenza e per la attività di 

supporto nell'ambito della procedura di gara. 

7. di definire che la procedura di gara sarà espletata mediante ricorso alla piattaforma telematica 

del Comune di Sulmona e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

8. di prevedere nella lettera di invito l'obbligo da parte del soggetto che si aggiudicherà l'appalto 

di fornire, prima dell'aggiudicazione, apposita dichiarazione in merito ai dati necessari 

all’identificazione del “titolare effettivo” ai sensi del D. Lgs 231/2007, così come previsto dalle 

linee guida vigenti in materia di interventi a valere sul PNRR; 

9. di approvare i criteri dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 

Codice, nonché il corrispettivo per la progettazione definitiva/esecutiva e CSP e le ulteriori 

previsioni di carattere amministrativo che mancano nel capitolato speciale; 

10. di dare atto che la spesa complessiva dell’opera pubblica in oggetto, pari ad l'importo 

complessivo stimato di gara (Lavori + Progettazione Definitiva + Progettazione Esecutiva + 

CSP ) è pari ad € 1.455.040,25 di cui € 1.382.751,51 (sicurezza inclusa pari ad € 41.482,55) per 

lavori, € 72.288,74 per progettazione definitiva, esecutiva e CSP, oltre CNPAIA ed IVA di 

legge, quali somme a disposizione dell’amministrazione, così come risultante dal quadro 

economico approvato con Decreto del Commissario Straordinario per l’edilizia scolastica è 

finanziata con contributo PNRR e trova copertura sul cap. 6655/3 del corrente bilancio di 

previsione. 

11. di prendere atto della insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 

sensi dell’art. 6bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

12. di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.lgs. n. 33/2013.” 

Il Commissario Straordinario 

per l’edilizia scolastica 

Dott. Gianfranco Di Piero 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1481 del 19/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1199 del 25/05/2023 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI PIERO GIANFRANCO in data 25/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1481 del 19/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 25/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1699 

Il 26/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1199 del 25/05/2023 con oggetto: 

Determina a contrarre pe “Progettazione definitiva, esecutiva e Realizzazione di un nuovo asilo nido 

mediante sostituzione edilizia dell’edificio sede dell’asilo nido di Via l’Aquila”.(CUP 

D55E22000210006 - #395PNRR Importo intervento € 1.847.877,85) 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 26/05/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


